
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СТАВРОПОЛЯ  

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ  

 

09.07.2015                г .  Ставрополь                  № 1489  
О внесении изменений в муниципальную программу «Энергосбережение и 
повышение энергетической эффективности в городе Ставрополе на                   
2014 - 2017 годы», утвержденную постановлением администрации города 
Ставрополя от 31.10.2013 № 3833  
 

В целях уточнения объемов финансирования 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1.  Внести в муниципальную программу «Энергосбережение и 

повышение энергетической эффективности в городе Ставрополе на                    

2014 - 2017 годы», утвержденную постановлением администрации города 

Ставрополя от 31.10.2013 № 3833 «Об утверждении муниципальной 

программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности 

в городе Ставрополе на 2014 - 2017 годы» (далее – Программа), следующие 

изменения: 

1) позицию «Ресурсное обеспечение Программы» паспорта Программы 

изложить в следующей редакции: 

«общий объем финансирования составляет 1136791,27 тыс. рублей,                 

в том числе за счет средств:  

бюджета города Ставрополя в сумме 61930,63 тыс. рублей, в том числе: 

2014 год – 20503,90 тыс. рублей; 

2015 год – 13808,91 тыс. рублей; 

2016 год – 13808,91 тыс. рублей; 

2017 год – 13808,91 тыс. рублей; 

бюджета города Ставрополя, предусмотренных в иных муниципальных 

программах на обеспечение деятельности муниципальных учреждений 

города Ставрополя в сумме 29388,10 тыс. рублей, в том числе: 

2014 год – 18961,69 тыс. рублей; 

2015 год – 3920,46 тыс. рублей; 

2016 год – 6505,95 тыс. рублей; 

2017 год – 0,00 тыс. рублей; 

бюджета Ставропольского края в сумме 8000,00 тыс. рублей, в том 

числе: 

2014 год – 2000,00 тыс. рублей; 

2015 год – 2000,00 тыс. рублей; 

2016 год – 2000,00 тыс. рублей; 

2017 год – 2000,00 тыс. рублей; 

внебюджетных средств в сумме 1037472,54 тыс. рублей, в том числе: 



 
 

собственников помещений в сумме 116005,80 тыс. рублей, в том числе: 

2014 год – 27367,50 тыс. рублей; 

2015 год – 37817,10 тыс. рублей; 

2016 год – 25410,60 тыс. рублей; 

2017 год – 25410,60 тыс. рублей; 

хозяйствующих субъектов в сумме 921466,74 тыс. рублей, в том числе: 

2014 год – 158271,12 тыс. рублей; 

2015 год – 255386,28 тыс. рублей; 

2016 год – 262308,80 тыс. рублей; 

2017 год – 245500,54 тыс. рублей»; 

2) раздел 5 «Ресурсное обеспечение Программы» изложить в 

следующей редакции: 

«Финансирование мероприятий Программы будет осуществляться за 

счет средств бюджета города Ставрополя, средств бюджета города 

Ставрополя, предусмотренных в иных муниципальных программах на 

обеспечение деятельности муниципальных учреждений города Ставрополя, 

субсидий бюджета Ставропольского края, собственников помещений в 

многоквартирных домах, хозяйствующих субъектов (организаций 

коммунальной инфраструктуры  в рамках реализации их производственных и 

инвестиционных программ). 

Общий объем финансирования составляет 1136791,27 тыс. рублей, в 

том числе за счет средств:  

бюджета города Ставрополя в сумме 61930,63 тыс. рублей, в том числе: 

2014 год – 20503,90 тыс. рублей; 

2015 год – 13808,91 тыс. рублей; 

2016 год – 13808,91 тыс. рублей; 

2017 год – 13808,91 тыс. рублей; 

бюджета города Ставрополя, предусмотренных в иных муниципальных 

программах на обеспечение деятельности муниципальных учреждений 

города Ставрополя, в сумме 29388,10 тыс. рублей, в том числе: 

2014 год – 18961,69 тыс. рублей; 

2015 год – 3920,46 тыс. рублей; 

2016 год – 6505,95 тыс. рублей; 

2017 год – 0,00 тыс. рублей; 

бюджета Ставропольского края в сумме 8000,00 тыс. рублей, в том 

числе: 

2014 год – 2000,00 тыс. рублей; 

2015 год – 2000,00 тыс. рублей; 

2016 год – 2000,00 тыс. рублей; 

2017 год – 2000,00 тыс. рублей; 

внебюджетных средств в сумме 1037472,54 тыс. рублей, в том числе: 

собственников помещений в сумме 116005,80 тыс. рублей, в том числе: 

2014 год – 27367,50 тыс. рублей; 

2015 год – 37817,10 тыс. рублей; 

consultantplus://offline/ref=D8AC7D9F6C001A6B5CBAAE02A501852C29644D84B2E43764272F6AD7762AA65708085C78906706D05F70D2Q07DH


 
 

2016 год – 25410,60 тыс. рублей; 

2017 год – 25410,60 тыс. рублей; 

хозяйствующих субъектов в сумме 921466,74 тыс. рублей, в том числе: 

2014 год – 158271,12 тыс. рублей; 

2015 год – 255386,28 тыс. рублей; 

2016 год – 262308,80 тыс. рублей; 

2017 год – 245500,54 тыс. рублей. 

Объем средств бюджета города Ставрополя на 2014 - 2017 годы 

определяется решениями Ставропольской городской Думы о бюджете города 

Ставрополя на очередной финансовый год и плановый период. 

Финансирование расходов за счет средств бюджета Ставропольского 

края на 2014 - 2017 годы осуществляется в соответствии с законами 

Ставропольского края о бюджете Ставропольского края на очередной 

финансовый год и плановый период. 

Финансирование расходов за счет средств собственников помещений в 

многоквартирных домах осуществляется в соответствии с Федеральным 

законом от 23 ноября 2009 г. № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о 

повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации», 

устанавливающим требования к проведению мероприятий по 

энергосбережению и повышению энергетической эффективности в 

многоквартирных домах. 

Финансирование расходов за счет средств хозяйствующих субъектов 

осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 23 ноября 2009 г. 

№ 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической 

эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации», устанавливающим требования к выполнению 

мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической 

эффективности организаций коммунального комплекса.»; 

3) в разделе 6 «Система управления реализацией Программы»: 

а) в абзаце четвертом после слова «реализации» дополнить словами                

«и об оценке эффективности реализации»; 

б) абзац седьмой изложить в следующей редакции:  

«Мониторинг и контроль реализации Программы осуществляется в 

порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми актами 

администрации города Ставрополя.»; 

4) приложение 2 «Перечень и общая характеристика мероприятий 

муниципальной программы «Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности в городе Ставрополе на 2014 – 2017 годы» к 

Программе изложить в новой редакции согласно приложению.  

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

3. Разместить настоящее постановление на официальном                        

сайте администрации города Ставрополя в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 



 
 

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить                       

на первого заместителя главы администрации города Ставрополя      

Мясоедова А.А. 
 

 

 
Глава администрации  
города Ставрополя           А.Х. Джатдоев 



 
 

Приложение  
 

к постановлению администрации 
города Ставрополя 

  от   09.07.2015    № 1489  
 
 

ПЕРЕЧЕНЬ И ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА МЕРОПРИЯТИЙ  
муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в городе Ставрополе                    

на 2014 – 2017 годы» 
 

Раздел I. Перечень мероприятий муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической 
эффективности в городе Ставрополе на 2014 - 2017 годы» 

 
№ 

п/п 
Наименование 

мероприятия 

Обоснование 

выделения 

мероприятия 

Срок 

реализации 

мероприятия 

(годы) 

Объем и источники финансирования Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Ожидаемый 

результат 2014 2015 2016 2017 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Энергосбережение и 

энергоэффективность 

в бюджетном секторе 

Федеральный 

закон от  

23 ноября 2009 г. 

№ 261-ФЗ «Об 

энергосбережении 

и о повышении 

энергетической 

эффективности и о 

внесении 

изменений в 

отдельные 

законодательные 

акты Российской 

Федерации» 

 

2014 - 2017 31 009,68 11729,37 14 314,86 7 808,91 комитет городского 

хозяйства 

администрации 

города Ставрополя, 

комитет образования 

администрации 

города Ставрополя, 

комитет культуры 

администрации 

города Ставрополя, 

комитет физической 

культуры, спорта и 

молодежной 

политики 

администрации 

города Ставрополя, 

территориальные 

органы 

администрации 

города Ставрополя 

снижение 

потребления 

энергетических 

ресурсов ежегодно 

на 3 процента 

в том числе за счет средств  бюджета города 

Ставрополя 

12 047,99 7 808,91 7 808,91 7 808,91 

за счет средств бюджета города Ставрополя, 

предусмотренных в иных муниципальных 

программах на обеспечение деятельности 

муниципальных учреждений города Ставрополя 

18 961,69 3920,46 6 505,95 0,00 



 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2. Энергосбережение и 

энергоэффективность 

в жилищном фонде 

 2014 - 2017  27 367,50 37 817,10 25 410,60 25 410,60 комитет городского 

хозяйства 

администрации 

города Ставрополя 

снижение 

потребления 

энергетических 

ресурсов в 

многоквартирных 

домах на  

10 процентов 

за счет средств собственников помещений в 

многоквартирных домах 

3. Энергосбережение и 

энергоэффективность 

систем коммунальной 

инфраструктуры 

2014 - 2017 168 727,03 263 386,28 270 308,80 253 500,54 комитет городского 

хозяйства 

администрации 

города Ставрополя 

повышение 

эффективности 

использования 

энергетических 

ресурсов, 

снижение потерь 

при 

транспортировке 

энергетических 

ресурсов  

в том числе за счет средств 

бюджета Ставропольского края 

2 000,00 2 000,00 2 000,00 2 000,00 

за счет средств  бюджета города Ставрополя 

8 455,909 6 000,00 6 000,00 6 000,00 

за счет средств хозяйствующих субъектов 

158 271,12 255 386,28 262 308,80 245 500,54 

4.  Организация 

информационного 

обеспечения по 

энергосбережению, 

публикации в 

печатных изданиях, 

поддержание 

страницы по 

энергосбережению на 

официальном сайте 

администрации 

города Ставрополя в  

информационно- 

телекоммуникацион 

ной сети «Интернет»   

2014 - 2017 0,00 0,00 0,00 0,00 комитет городского 

хозяйства 

администрации 

города Ставрополя, 

комитет образования 

администрации 

города Ставрополя, 

комитет культуры 

администрации 

города Ставрополя, 

комитет физической 

культуры, спорта и 

молодежной 

политики 

администрации 

города Ставрополя, 

территориальные 

органы 

администрации 

города Ставрополя 

информационное 

обеспечение по 

вопросам 

энергосбережения 



 
 

Раздел II. Характеристика мероприятий по энергосбережению и энергоэффективности в бюджетном секторе 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Единица 

измерения 

Количество Объем 

финансирования 

(тыс. руб.) 

Источник финансирования  Ответственный исполнитель, 

соисполнители 

1 2 3 4 5 6 7 

 2014 год 

1. Теплоснабжение 

1.1. Энергетическое обследование и 

энергетическая  паспортизация  

зданий   

шт. 1 0,00 

 

60,00 

 
 
средства бюджета города 

Ставрополя 

комитет городского хозяйства 

администрации города Ставрополя, 

комитет культуры администрации 

города Ставрополя 

1.2. Замена старых оконных блоков на 

стеклопакеты  

кв. м 152,1 0,00 

 

929,79 

 

817,98 

 
 
средства бюджета города 

Ставрополя; 

средства бюджета города 

Ставрополя, 

предусмотренные в иных 

муниципальных программах 

на обеспечение деятельности 

муниципальных учреждений 

города Ставрополя 

комитет городского хозяйства 

администрации города Ставрополя,  

комитет культуры администрации 

города Ставрополя,   

комитет физической культуры, спорта 

и молодежной политики 

администрации города Ставрополя 

1.3. Установка  доводчиков  входных 

дверей    

шт. 2 0,00 

 

27,00 

средства бюджета города 

Ставрополя, 

предусмотренные в иных 

муниципальных программах 

на обеспечение деятельности 

муниципальных учреждений 

города Ставрополя 

комитет городского хозяйства 

администрации города Ставрополя, 

комитет культуры администрации 

города Ставрополя 

1.4. Теплоизоляция (восстановление 

теплоизоляции) внутренних 

трубопроводов  систем отопления 

и горячего водоснабжения в 

неотапливаемых   подвалах и на 

чердаках  

м 170 0,00 

 

7,90 

комитет городского хозяйства 

администрации города Ставрополя, 

комитет физической культуры, спорта 

и молодежной политики 

администрации города Ставрополя 

1.5. Замена старых чугунных  

радиаторов на  алюминиевые или 

биметаллические с повышенной 

теплоотдачей  

шт. 48 0,00 

 

274,00 

комитет городского хозяйства 

администрации города Ставрополя, 

комитет культуры администрации 

города Ставрополя 



 
 

1 2 3 4 5 6 7 

1.6. Установка теплоотражателей 

между отопительным прибором и 

стеной 

шт. 29 0,00 

 

160,00 

 

5,00 

средства бюджета города 

Ставрополя, 

предусмотренные в иных 

муниципальных программах 

на обеспечение деятельности 

муниципальных учреждений 

города Ставрополя 

комитет городского хозяйства 

администрации города Ставрополя, 

комитет культуры администрации 

города Ставрополя,  

комитет физической культуры, спорта 

и молодежной политики 

администрации города Ставрополя 

1.7. Модернизация индивидуальных 

тепловых пунктов с установкой и 

настройкой аппаратуры 

автоматического управления 

параметрами воды в системе 

отопления в зависимости от 

температуры наружного воздуха 

шт. 13 0,00 

 

1 800,00 

 

3 190,00 

средства бюджета города 

Ставрополя, 

предусмотренные в иных 

муниципальных программах 

на обеспечение деятельности 

муниципальных учреждений 

города Ставрополя 

комитет городского хозяйства 

администрации города Ставрополя, 

комитет культуры администрации 

города Ставрополя,  

комитет образования администрации 

города Ставрополя 

1.8. Замена трубопроводов и арматуры 

системы отопления         

м 152,3 0,00 

 

1 200,00 

 

50,00 

средства бюджета города 

Ставрополя, 

предусмотренные в иных 

муниципальных программах 

на обеспечение деятельности 

муниципальных учреждений 

города Ставрополя 

комитет городского хозяйства 

администрации города Ставрополя, 

комитет культуры администрации 

города Ставрополя, 

комитет физической культуры, спорта 

и молодежной политики 

администрации города Ставрополя 

1.9. Ремонт кровли     кв. м 1 419 0,00 

 

180,64 

 

5 681,28 

 
 
средства бюджета города 

Ставрополя; 

средства бюджета города 

Ставрополя, 

предусмотренные в иных 

муниципальных программах 

на обеспечение деятельности 

муниципальных учреждений 

города Ставрополя 

комитет городского хозяйства 

администрации города Ставрополя, 

комитет культуры администрации 

города Ставрополя, 

комитет физической культуры, спорта 

и молодежной политики 

администрации города Ставрополя 



 
 

1 2 3 4 5 6 7 

 1.10. Установка прибора учета тепловой  

энергии           

шт. 23 0,00 

 

10 877,56 

 

4 562,43 

 
 
средства бюджета города 

Ставрополя; 

средства бюджета города 

Ставрополя, 

предусмотренные в иных 

муниципальных программах 

на обеспечение деятельности 

муниципальных учреждений 

города Ставрополя 

комитет городского хозяйства 

администрации города Ставрополя, 

комитет образования администрации 

города Ставрополя 

 1.11. Замена старых  дверных блоков на 

современные утепленные двери  

шт. 8 0,00 

 

150,00 

 

10,00 

средства бюджета города 

Ставрополя, 

предусмотренные в иных 

муниципальных программах 

на обеспечение деятельности 

муниципальных учреждений 

города Ставрополя 

комитет городского хозяйства 

администрации города Ставрополя, 

комитет культуры администрации 

города Ставрополя, 

комитет физической культуры, спорта 

и молодежной политики 

администрации города Ставрополя 

2. Электроснабжение 

2.1. Замена ламп  накаливания на 

энергосберегающие светильники       

шт. 1 811 0,00 

 

364,10 

средства бюджета города 

Ставрополя, 

предусмотренные в иных 

муниципальных программах 

на обеспечение деятельности 

муниципальных учреждений 

города Ставрополя 

комитет городского хозяйства 

администрации города Ставрополя, 

комитет образования администрации 

города Ставрополя 

2.2. Установка прибора учета 

электрической энергии 

шт. 1 0,00 

 

10,00 

комитет городского хозяйства 

администрации города Ставрополя, 

комитет культуры администрации 

города Ставрополя 

3. Водоснабжение 

3.1. Замена  трубопроводов и  

арматуры системы холодного  

водоснабжения     

м 1,2 0,00 

 

640,00 

средства бюджета города 

Ставрополя, 

предусмотренные в иных 

муниципальных программах 

на обеспечение деятельности 

муниципальных учреждений 

города Ставрополя 

комитет городского хозяйства 

администрации города Ставрополя, 

комитет культуры администрации 

города Ставрополя 

3.2. Установка бачков унитазов с 

механизмом двойного смыва 

шт. 4 0,00 

 

12,00 

комитет городского хозяйства 

администрации города Ставрополя, 

комитет физической культуры, спорта 

и молодежной политики 

администрации города Ставрополя 

 Итого   31 009,68   



 
 

1 2 3 4 5 6 7 
 2015 год 
1. Теплоснабжение 
1.1. Замена старых оконных блоков на 

стеклопакеты      
кв. м 2,8 0,00 

 
12,00 

средства бюджета города 
Ставрополя, 
предусмотренные в иных 
муниципальных программах 
на обеспечение деятельности 
муниципальных учреждений 
города Ставрополя 

комитет городского хозяйства 
администрации города Ставрополя, 
комитет культуры администрации 
города Ставрополя 

1.2. Установка  доводчиков  входных 
дверей    

шт. 4 0,00 
 
 

24,00 

комитет городского хозяйства 
администрации города Ставрополя, 
комитет культуры администрации 
города Ставрополя 

1.3. Замена старых  чугунных  
радиаторов на  алюминиевые или  
биметаллические с повышенной 
теплоотдачей  

шт. 98 0,00 
 
 

670,00 

комитет городского хозяйства 
администрации города Ставрополя, 
комитет культуры администрации 
города Ставрополя 

1.4. Установка  теплоотражателей 
между отопительным прибором и 
стеной 

шт. 80 0,00 
 

261,34 
 

438,66 

 
 
средства бюджета города 
Ставрополя; 
средства бюджета города 
Ставрополя, 
предусмотренные в иных 
муниципальных программах 
на обеспечение деятельности 
муниципальных учреждений 
города Ставрополя 

комитет городского хозяйства 
администрации города Ставрополя, 
комитет культуры администрации 
города Ставрополя, 
комитет физической культуры, спорта 
и молодежной политики 
администрации города Ставрополя 

1.5. Модернизация  индивидуальных  
тепловых пунктов с установкой и 
настройкой  аппаратуры   
автоматического  управления  
параметрами воды в системе 
отопления в зависимости от 
температуры  наружного воздуха 

шт. 15 0,00 
 

350,00  
 

6585,11 
 

1870,00 
 

 
 
средства бюджета города 
Ставрополя; 
 
средства бюджета города 
Ставрополя, 
предусмотренные в иных 
муниципальных программах 
на обеспечение деятельности 
муниципальных учреждений 
города Ставрополя 

комитет городского хозяйства 
администрации города Ставрополя, 
комитет культуры администрации 
города Ставрополя, 
комитет образования администрации 
города Ставрополя 

1.6. Замена  трубопроводов и арматуры 
системы отопления         

м 400 0,00 
 

76,00 

средства бюджета города 
Ставрополя, 
предусмотренные в иных 
муниципальных программах 
на обеспечение деятельности 
муниципальных учреждений 
города Ставрополя 

комитет городского хозяйства 
администрации города Ставрополя, 
комитет культуры администрации 
города Ставрополя 



 
 

1 2 3 4 5 6 7 

1.7. Установка прибора учета тепловой  

энергии           

шт. 2 0,00 

 

560,00 

 

52,46 

 

 
 
средства бюджета города 

Ставрополя 

 

комитет городского хозяйства 

администрации города Ставрополя, 

комитет культуры администрации 

города Ставрополя 

комитет образования администрации 

города Ставрополя 

1.8. Замена старых  дверных блоков на 

современные   утепленные двери  

шт. 24 0,00 

 

220,00 

средства бюджета города 

Ставрополя, 

предусмотренные в иных 

муниципальных программах 

на обеспечение деятельности 

муниципальных учреждений 

города Ставрополя 

комитет городского хозяйства 

администрации города Ставрополя, 

комитет культуры администрации 

города Ставрополя 

1.9. Установка радиаторных 

термостатов 

шт. 80 0,00 

 

230,00 

комитет городского хозяйства 

администрации города Ставрополя, 

комитет культуры администрации 

города Ставрополя 

2. Электроснабжение 

2.1. Замена ламп  накаливания на 

энергосберегающие светильники       

шт. 1 710 0,00 

 

307,80 

средства бюджета города 

Ставрополя, 

предусмотренные в иных 

муниципальных программах 

на обеспечение деятельности 

муниципальных учреждений 

города Ставрополя 

комитет городского хозяйства 

администрации города Ставрополя, 

комитет образования администрации 

города Ставрополя 

3. Водоснабжение 

3.1. Установка бачков унитазов с 

механизмом двойного смыва 

шт. 9 0,00 

 

72,00 

средства бюджета города 

Ставрополя, 

предусмотренные в иных 

муниципальных программах 

на обеспечение деятельности 

муниципальных учреждений 

города Ставрополя 

комитет городского хозяйства 

администрации города Ставрополя, 

комитет культуры администрации 

города Ставрополя 

 Итого   11729,37   



 
 

1 2 3 4 5 6 7 

 2016 год 

1. Теплоснабжение 

1.1. Замена старых  оконных блоков на 

стеклопакеты      

кв. м 84,12 0,00 

 

757,06 

 

 
средства бюджета города 
Ставрополя 

комитет городского хозяйства 

администрации города Ставрополя, 

комитет культуры администрации 

города Ставрополя 

1.2. Установка  доводчиков  входных 

дверей    

шт. 1 0,00 

 

8,00 

средства бюджета города 

Ставрополя, 

предусмотренные в иных 

муниципальных программах 

на обеспечение деятельности 

муниципальных учреждений 

города Ставрополя 

комитет городского хозяйства 

администрации города Ставрополя, 

комитет культуры администрации 

города Ставрополя 

1.3. Замена старых  чугунных  

радиаторов на  алюминиевые или  

биметаллические с повышенной 

теплоотдачей      

шт. 89 0,00 
 
 

414,28 

 

297,72 

 

 

средства бюджета города 

Ставрополя; 

средства бюджета города 

Ставрополя, 

предусмотренные в иных 

муниципальных программах 

на обеспечение деятельности 

муниципальных учреждений 

города Ставрополя 

комитет городского хозяйства 

администрации города Ставрополя, 

комитет культуры администрации 

города Ставрополя, 

комитет физической культуры, спорта 

и молодежной политики 

администрации города Ставрополя 

1.4. Модернизация  индивидуальных  

тепловых пунктов с установкой и 

настройкой  аппаратуры   

автоматического  управления  

параметрами воды  в системе 

отопления в зависимости от 

температуры  наружного воздуха 

шт. 10 0,00 

 

1 700,00 

средства бюджета города 

Ставрополя, 

предусмотренные в иных 

муниципальных программах 

на обеспечение деятельности 

муниципальных учреждений 

города Ставрополя 

комитет городского хозяйства 

администрации города Ставрополя, 

комитет образования администрации 

города Ставрополя 



 
 

1 2 3 4 5 6 7 

1.5. Установка прибора учета тепловой  

энергии           

шт. 15 0,00 
 

6 637,57 

 

3 862,43 

 
 
средства бюджета города 

Ставрополя; 

средства бюджета города 

Ставрополя, 

предусмотренные в иных 

муниципальных программах 

на обеспечение деятельности 

муниципальных учреждений 

города Ставрополя 

комитет городского хозяйства 

администрации города Ставрополя, 

комитет образования администрации 

города Ставрополя 

1.6. Замена старых  дверных блоков на 

современные утепленные двери  

шт. 30 0,00 

 

300,00 

средства бюджета города 

Ставрополя, 

предусмотренные в иных 

муниципальных программах 

на обеспечение деятельности 

муниципальных учреждений 

города Ставрополя 

комитет городского хозяйства 

администрации города Ставрополя, 

комитет культуры администрации 

города Ставрополя 

2. Электроснабжение 

2.1. Замена ламп  накаливания на 

энергосберегающие светильники       

шт. 1 710 0,00 

 

307,80 

средства бюджета города 

Ставрополя, 

предусмотренные в иных 

муниципальных программах 

на обеспечение деятельности 

муниципальных учреждений 

города Ставрополя 

комитет городского хозяйства 

администрации города Ставрополя, 

комитет образования администрации 

города Ставрополя 

3. Водоснабжение 

3.1. Замена  трубопроводов и  

арматуры системы холодного  

водоснабжения     

м 100 0,00 

 

30,00 

средства бюджета города 

Ставрополя, 

предусмотренные в иных 

муниципальных программах 

на обеспечение деятельности 

муниципальных учреждений 

города Ставрополя 

комитет городского хозяйства 

администрации города Ставрополя, 

комитет культуры администрации 

города Ставрополя 

 Итого   14 314,86   

 2017 год 

1. Теплоснабжение 



 
 

1 2 3 4 5 6 7 

1.1. Замена старых оконных блоков на 
стеклопакеты  

кв. м 102 0,00 
 

511,34 

 
 
средства бюджета города 
Ставрополя 

комитет городского хозяйства 
администрации города Ставрополя, 
комитет культуры администрации 
города Ставрополя 

1.2. Модернизация  индивидуальных  
тепловых пунктов с установкой и 
настройкой  аппаратуры   
автоматического  управления  
параметрами воды  в системе 
отопления в зависимости от 
температуры  наружного воздуха 

шт. 1 0,00 
 

170,00 

 
 
средства бюджета города  
Ставрополя 

комитет городского хозяйства 
администрации города Ставрополя, 
комитет культуры администрации 
города Ставрополя 

1.3. Установка прибора учета тепловой  
энергии     

шт. 10 0,00 
 

200,00 

 

6 637,57 

 
 
средства бюджета города 
Ставрополя 

комитет городского хозяйства 
администрации города Ставрополя, 
комитет культуры администрации 
города Ставрополя, 
комитет образования администрации 
города Ставрополя 

1.4. Замена старых дверных блоков на 
современные утепленные двери 

шт. 17 0,00 
 

200,00 

 
 
средства бюджета города 
Ставрополя 

комитет городского хозяйства 
администрации города Ставрополя, 
комитет культуры администрации 
города Ставрополя 

2. Водоснабжение 

2.1. Установка бачков унитазов с 
механизмом двойного смыва 

шт. 22 0,00 
 

90,00 

 
 
средства бюджета города 
Ставрополя 

комитет городского хозяйства 
администрации города Ставрополя, 
комитет культуры администрации 
города Ставрополя 

 Итого   7 808,91   

   

Раздел III. Характеристика мероприятий по энергосбережению и энергоэффективности в жилищном фонде 
 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Единица 
измерения 

 

Количество Объем 
финансирования 

(тыс. руб.) 

Источник финансирования  

1 2 3 4 5 6 

 2014 год 

1. Теплоснабжение 

1.1. Установка линейных балансировочных вентилей и балансировка 
системы отопления   

шт. 495 672,00 средства собственников 
помещений 

1.2. Ремонт изоляции трубопроводов системы отопления в подвальных 
помещениях с применением энергоэффективных материалов 

м 8 172 2 086,20 средства собственников 
помещений 



 
 

1 2 3 4 5 6 

1.3. Установка коллективного (общедомового) прибора учета тепловой 

энергии  

шт. 9 4 000,00 средства собственников 

помещений  

1.4. Ремонт изоляции теплообменников и трубопроводов системы горячего 

водоснабжения (далее - ГВС) в  подвальных помещениях с 

применением энергоэффективных материалов 

м 2 325 577,00 средства собственников 

помещений 

1.5. Установка коллективного  (общедомового) прибора учета горячей 

воды   

шт. 23 383,00 средства собственников 

помещений 

1.6. Заделка, уплотнение и утепление  дверных блоков на входе в подъезды 

и обеспечение автоматического закрывания дверей 

шт. 69 143,60 средства собственников 

помещений 

1.7. Заделка и уплотнение оконных блоков в подъездах     кв. м 190 70,80 средства собственников 

помещений 

1.8. Установка термостатических вентилей на радиаторах      шт. 10 5,00 средства собственников 

помещений 

1.9. Установка тепловых насосов для системы отопления и  

кондиционирования    

шт. 5 61,80 средства собственников 

помещений 

1.10. Замена оконных блоков      шт. 449 3 829,00 средства собственников 

помещений 

1.11. Заделка межпанельных и компенсационных швов            м 5 600 1 700,00 средства собственников 

помещений 

1.12. Установка доводчиков входных дверей шт. 12 28,00 средства собственников 

помещений 

1.13. Замена кожухотрубного скоростного подогревателя на пластинчатый шт. 29 13 162,00 средства собственников 

помещений 

2. Водоснабжение 

2.1. Модернизация трубопроводов и арматуры системы холодного 

водоснабжения (далее – ХВС) 

м 304 46,00 средства собственников 

помещений 

3. Электроснабжение 

3.1. Замена ламп накаливания в местах общего пользования на 

энергоэффективные лампы 

шт. 2 497 295,00 средства собственников 

помещений 

3.2. Установка коллективного (общедомового) прибора учета  

электрической энергии  

шт. 3 15,50 средства собственников 

помещений 

3.3. Установка оборудования для  автоматического освещения  помещений 

в местах общего  пользования     

шт. 262 154,80 средства собственников 

помещений 

3.4. Установка автоматических систем  включения (выключения) 

внутридомового освещения, реагирующих на движение (звук) 

шт. 416 137,80 средства собственников 

помещений 

 Итого   27 367,50  



 
 

1 2 3 4 5 6 

 2015 год 

1. Теплоснабжение 

1.1. Установка линейных балансировочных вентилей и балансировка 

системы отопления   

шт. 450 743,50 средства собственников 

помещений 

1.2. Промывка трубопроводов и стояков системы отопления м 4 250 120,00 средства собственников 

помещений  

1.3. Ремонт изоляции трубопроводов системы отопления в подвальных 

помещениях с применением энергоэффективных материалов 

м 8 348 2 064,00 средства собственников 

помещений 

1.4. Установка коллективного (общедомового) прибора учета тепловой 

энергии  

шт. 30 9 580,00 средства собственников 

помещений 

1.5. Ремонт изоляции теплообменников и трубопроводов системы ГВС в  

подвальных помещениях с применением энергоэффективных 

материалов 

м 2 032 505,50 средства собственников 

помещений 

1.6. Установка коллективного  (общедомового) прибора учета горячей 

воды   

шт. 5 15,00 средства собственников 

помещений 

1.7. Заделка, уплотнение и утепление  дверных блоков на входе в подъезды 

и обеспечение автоматического закрывания дверей  

шт. 31 93,40 средства собственников 

помещений 

1.8. Заделка и уплотнение оконных блоков в подъездах     кв. м 120 45,00 средства собственников 

помещений 

1.9. Установка тепловых насосов для системы отопления и  

кондиционирования    

шт. 82 450,00 средства собственников 

помещений 

1.10. Замена оконных блоков      шт. 595 4 900,00 средства собственников 

помещений 

1.11. Заделка межпанельных и компенсационных швов            м 7 200 2 160,00 средства собственников 

помещений 

1.12. Модернизация трубопроводов и арматуры системы ГВС м 1 240 960,00 средства собственников 

помещений 

1.13. Установка доводчиков входных дверей шт. 20 36,80 средства собственников 

помещений 

1.14. Замена кожухотрубного скоростного подогревателя на пластинчатый шт. 33 15 195,00 средства собственников 

помещений 

2. Водоснабжение 

2.1. Модернизация трубопроводов и арматуры системы ХВС  м 760 84,50 средства собственников 

помещений 

3. Электроснабжение 

3.1. Замена ламп накаливания в местах общего пользования на 

энергоэффективные лампы 

шт. 3 930 440,30 средства собственников 

помещений 



 
 

1 2 3 4 5 6 

3.2. Установка оборудования для  автоматического освещения  помещений 

в местах общего  пользования     

шт. 527 205,30 средства собственников 

помещений 

3.3. Установка автоматических систем включения (выключения) 

внутридомового освещения, реагирующих на движение (звук) 

шт. 305 218,80 средства собственников 

помещений 

 Итого   37 817,10  

 2016 год 

1. Теплоснабжение 

1.1. Установка линейных балансировочных вентилей и балансировка 

системы отопления   

шт. 479 702,50 средства собственников 

помещений 

1.2. Промывка трубопроводов и стояков системы отопления м 4 000 127,00 средства собственников 

помещений 

1.3. Ремонт изоляции трубопроводов системы отопления в подвальных 

помещениях с применением энергоэффективных материалов 

м 8 240 2 045,00 средства собственников 

помещений 

1.4. Установка коллективного (общедомового) прибора учета тепловой 

энергии  

шт. 30 10 080,00 средства собственников 

помещений 

1.5. Ремонт изоляции теплообменников и трубопроводов системы ГВС в  

подвальных помещениях с применением энергоэффективных 

материалов 

м 2 075 507,80 средства собственников 

помещений 

1.6. Установка коллективного  (общедомового) прибора учета горячей 

воды   

шт. 22 1 380,00 средства собственников 

помещений 

1.7. Заделка, уплотнение и утепление дверных блоков на входе в подъезды 

и обеспечение автоматического закрывания дверей  

шт. 84 229,00 средства собственников 

помещений 

1.8. Заделка и уплотнение оконных блоков в подъездах     кв. м 197 78,50 средства собственников 

помещений 

1.9. Установка тепловых насосов для системы отопления и  

кондиционирования    

шт. 5 85,00 средства собственников 

помещений 

1.10. Замена оконных блоков      шт. 487 4 006,00 средства собственников 

помещений 

1.11. Заделка межпанельных и компенсационных швов            м 7 200 2 180,00 средства собственников 

помещений 

1.12. Модернизация трубопроводов и арматуры системы ГВС м 1 824 1 300,00 средства собственников 

помещений 

1.13. Установка доводчиков входных дверей шт. 17 34,70 средства собственников 

помещений 

1.14. Замена кожухотрубного скоростного подогревателя на пластинчатый шт. 11 1 690,00 средства собственников 

помещений 



 
 

1 2 3 4 5 6 

2. Водоснабжение 

2.1. Модернизация трубопроводов и арматуры системы ХВС  м 500 90,00 средства собственников 

помещений 

3. Электроснабжение 

3.1. Замена ламп накаливания в местах общего пользования на 

энергоэффективные лампы 

шт. 3 730 584,50 средства собственников 

помещений 

3.2. Установка оборудования для  автоматического освещения  помещений 

в местах общего  пользования     

шт. 514 178,00 средства собственников 

помещений 

3.3. Установка автоматических систем   включения (выключения) 

внутридомового освещения, реагирующих на движение (звук) 

шт. 371 112,60 средства собственников 

помещений 

 Итого   25 410,60  

 2017 год 

1. Теплоснабжение 

1.1. Установка линейных балансировочных вентилей и балансировка 

системы отопления   

шт. 479 702,50 средства собственников 

помещений 

1.2. Промывка трубопроводов и стояков системы отопления м 4 000 127,00 средства собственников 

помещений 

1.3. Ремонт изоляции трубопроводов системы отопления в подвальных 

помещениях с применением энергоэффективных материалов 

м 8 240 2 045,00 средства собственников 

помещений 

1.4. Установка коллективного (общедомового) прибора учета тепловой 

энергии  

шт. 30 10 080,00 средства собственников 

помещений 

1.5. Ремонт изоляции теплообменников и трубопроводов системы ГВС в  

подвальных помещениях с применением энергоэффективных 

материалов 

м 2 075 507,80 средства собственников 

помещений 

1.6. Установка коллективного  (общедомового) прибора учета горячей 

воды   

шт. 22 1 380,00 средства собственников 

помещений 

1.7. Заделка, уплотнение и утепление дверных блоков на входе в подъезды 

и обеспечение автоматического закрывания дверей  

шт. 84 229,00 средства собственников 

помещений 

1.8. Заделка и уплотнение оконных блоков в подъездах     кв. м 197 78,50 средства собственников 

помещений 

1.9. Установка тепловых насосов для системы отопления и  

кондиционирования    

шт. 5 85,00 средства собственников 

помещений 

1.10. Замена оконных блоков      шт. 487 4 006,00 средства собственников 

помещений 

1.11. Заделка межпанельных и компенсационных швов            м 7 200 2 180,00 средства собственников 

помещений 



 
 

1 2 3 4 5 6 

1.12. Модернизация трубопроводов и арматуры системы ГВС м 1 824 1 300,00 средства собственников 

помещений 

1.13. Установка доводчиков входных дверей шт. 17 34,70 средства собственников 

помещений 

1.14. Замена кожухотрубного скоростного подогревателя на пластинчатый шт. 11 1 690,00 средства собственников 

помещений 

2. Водоснабжение 

2.1. Модернизация трубопроводов и арматуры системы ХВС  м 500 90,00 средства собственников 

помещений 

3. Электроснабжение 

3.1. Замена ламп накаливания в местах общего пользования на 

энергоэффективные лампы 

шт. 3 730 584,50 средства собственников 

помещений 

3.2. Установка оборудования для  автоматического освещения  помещений 

в местах общего  пользования     

шт. 514 178,00 средства собственников 

помещений 

3.3. Установка автоматических систем   включения (выключения) 

внутридомового освещения, реагирующих на движение (звук) 

шт. 371 112,60 средства собственников 

помещений 

 Итого   25 410,60  

 

Раздел IV. Характеристика мероприятий по энергосбережению и энергоэффективности систем коммунальной 

инфраструктуры  

 

4.1. В сфере теплоснабжения 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Единица  

измерения 

 

Количество Объем 

финансирования 

(тыс. руб.) 

Экономический эффект Источник 

финансирования  
тыс. руб. единица 

измерения 

 количество 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 2014 год 

1. Замена стальных котлов котел 3 32 110,00 3 050,00 тыс. нм куб.  726 средства 

хозяйствующих 

субъектов 

2. Замена поверхности нагрева котлов  котел 5 6 819,60 1 260,00 тыс. нм куб 300 средства 

хозяйствующих 

субъектов 



 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

3. Ремонт поверхности нагрева котлов котел 2 2 335,00 760,00 тыс. нм куб 182 средства 

хозяйствующих 

субъектов 

4. Реконструкция котельной по ул. Фрунзе, 2; 

замена чугунных секционных котлов 

«Универсал» на современный аналог; замена 

сетевой установки; диспетчеризация котельной 

котел 2 3 780,00 107,00 тыс. кВтч; 

тыс. нм куб 

7,2 

20 

средства 

хозяйствующих 

субъектов 

5. Замена сетевых насосов 1Д -315/71а на нижний 

контур в котельной по пр. Ленинградскому, 24 

шт. 2 659,10 175,00 тыс. кВтч 52,7 средства 

хозяйствующих 

субъектов 

6. Реконструкция системы химводоподготовки система 1 4 042,00 283,00 куб. м 7 000 средства 

хозяйствующих 

субъектов 

7. Замена ветхих тепловых сетей м 153 3 771,10 315,00 Гкал; 

куб. м 

200 

1 600 

средства 

хозяйствующих 

субъектов 

8. Замена ветхих тепловых сетей на тепловые сети 

в пенополиуретановой (далее – ППУ) изоляции 

м 1 121 28 074,60 1 870,00 Гкал; 

куб. м 

1 000 

15 000 

средства 

хозяйствующих 

субъектов 

9. Ремонт тепловой изоляции трубопроводов 

тепловой сети 

м 287 1 035,80 345,00 куб. м 280 средства 

хозяйствующих 

субъектов 

10. Реконструкция тепловой сети Ду 500 с заменой 

на трубопроводы в ППУ изоляции 

м 300 25 000,00 1 600,00 Гкал; 

куб. м 

600 

10 000 

средства 

хозяйствующих 

субъектов 

11. Очистка поверхности нагрева котлов котел 4 960,00 1 400,00 тыс. нм куб; 

тыс. кВтч 

220 

144 

средства 

хозяйствующих 

субъектов 

12. Проведение режимно-наладочных испытаний 

котлов и вспомогательного оборудования 

котел 65 2 846,00 5 300,00 тыс. нм куб 1 300 средства 

хозяйствующих 

субъектов 

13. Разработка и внедрение мероприятий по 

оптимизации режимов работы тепловых сетей 

система 5 3 260,00 4 460,00 Гкал; 

тыс. кВтч 

2 750 

300 

средства 

хозяйствующих 

субъектов 

14. Монтаж блочной котельной на территории 

муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения детского сада 

комбинированного вида № 18 города 

Ставрополя 

котельная 1 2 455, 909 805,71 Гкал 185 бюджет города 

Ставрополя 



 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 Итого   117 149,11 21 730,71    

 2015 год 

1. Реконструкция квартальной  котельной по                                         

ул. Доваторцев, 44-е 

котел 1 26 263,00 3 700,00 тыс. нм куб 800 средства 

хозяйствующих 

субъектов 

2. Замена паровых котлов типа Е на современный 

аналог 

котел 4 7 271,00 910,00 тыс. нм куб 220 средства 

хозяйствующих 

субъектов 

3. Реконструкция системы химводоподготовки  система 13 11 152,00 800,00 куб. м 17 000 средства 

хозяйствующих 

субъектов 

4. Замена чугунных секционных котлов 

«Универсал» на современные котлы 

котел 7 21 124,00 1 239,00 тыс. нм куб 250 средства 

хозяйствующих 

субъектов 

5. Монтаж дополнительного котла КВГ-1,5 для 

летнего режима 

котел 1 1 681,00 320,00 тыс. нм куб 70 средства 

хозяйствующих 

субъектов 

6. Закрытие нерентабельных малых котельных котельная 2 11 162,00 снижение себестоимости выработки 

тепловой энергии 

средства 

хозяйствующих 

субъектов 

7. Замена котлов на современный аналог котел 7 66 746,00 8 800,00 тыс. нм куб 1 940 средства 

хозяйствующих 

субъектов 

8. Замена сетевой насосной установки на 

современный аналог  

установка 5 7 853,00 1 170,00 тыс. кВтч 320 средства 

хозяйствующих 

субъектов 

9. Установка системы частного регулирования 

насосов 

система 5 2 237,00 320,00 тыс. кВтч 90 средства 

хозяйствующих 

субъектов 

10. Замена ветхих тепловых сетей на тепловые сети 

в ППУ изоляции 

м 1 787 65 701,00 1 500,00 тыс. нм куб; 

тыс. кВтч 

2 200 

35 000 

средства 

хозяйствующих 

субъектов 

11. Ремонт тепловой изоляции трубопроводов 

тепловой сети 

м 250 1 100,00 350,00 куб. м 230 средства 

хозяйствующих 

субъектов 

12. Очистка поверхности нагрева котлов котел 4 1 050,00 1 500,00 тыс. нм куб; 

тыс. кВтч 

210 

130 

средства 

хозяйствующих 

субъектов 



 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

13. Проведение режимно-наладочных испытаний 

котлов и вспомогательного оборудования 

котел 68 3 070,00 5 600,00 тыс. нм куб 1 230 средства 

хозяйствующих 

субъектов 

14. Разработка и внедрение мероприятий по 

оптимизации режимов работы тепловых сетей 

система 5 3 520,00 4 800,00 Гкал; 

тыс. кВтч 

2 600 

250 

средства 

хозяйствующих 

субъектов 

 Итого   229 930,00 31 009,00    

 2016 год 

1. Замена паровых котлов типа Е на современный 

аналог 

котел 1 1 477,00 227,00 тыс. нм куб 50 средства 

хозяйствующих 

субъектов 

2. Реконструкция системы химводоподготовки  система 5 2 969,00 158,00 куб. м 3 000 средства 

хозяйствующих 

субъектов 

3. Закрытие нерентабельных малых котельных котельная 1 6 149,00 снижение себестоимости выработки 

тепловой энергии 

средства 

хозяйствующих 

субъектов 

4. Замена котлов на современный аналог котел 8 88 848,00 9 800,00 тыс. нм куб 2 300 средства 

хозяйствующих 

субъектов 

5. Реконструкция сетевой насосной установки установка 2 19 179,00 2 400,00 тыс. кВтч 2 300 средства 

хозяйствующих 

субъектов 

6. Установка системы частного регулирования 

насосов с реконструкцией электроснабжения  

система 6 60 705,00 8 000,00 тыс. кВтч 2 300 средства 

хозяйствующих 

субъектов 

7. Замена ветхих тепловых сетей на тепловые сети 

в ППУ изоляции 

м 1 195 30 291,00 3 000,00 Гкал; 

куб. м 

1 600 

15 000 

средства 

хозяйствующих 

субъектов 

8. Вынос транзитных  тепловых сетей из подвалов 

жилых домов 

м 237 4 424,00 300,00 Гкал; 

куб. м 

100 

800 

средства 

хозяйствующих 

субъектов 

9. Ремонт тепловой изоляции трубопроводов 

тепловой сети 

м 250 1 300,00 450,00 куб. м 350 средства 

хозяйствующих 

субъектов 

10. Очистка поверхности нагрева котлов котел 4 1 150,00 1 600,00 тыс. нм куб; 

тыс. кВтч 

200 

120 

средства 

хозяйствующих 

субъектов 



 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

11. Проведение режимно-наладочных испытаний 

котлов и вспомогательного оборудования 

котел 70 3 225,00 58 000,00 тыс. нм куб 1 200 средства 

хозяйствующих 

субъектов 

12. Разработка и внедрение мероприятий по 

оптимизации режимов работы тепловых сетей 

система 5 3 700,00 4 900,00 Гкал; 

тыс. кВтч 

2 700 

300 

средства 

хозяйствующих 

субъектов 

 Итого   223 417,00 88 835,00    

 2017 год 

1. Замена ветхих тепловых сетей на тепловые сети 

в ППУ изоляции 

м 2 000 18 800,00 1 284,80 Гкал; 

куб. м 

500 

4 000 

средства 

хозяйствующих 

субъектов 

2. Ремонт тепловой изоляции трубопроводов 

тепловой сети 

м 300 1 200,00 398,60 Гкал 250 средства 

хозяйствующих 

субъектов 

3. Проведение режимно-наладочных испытаний 

котлов и вспомогательного оборудования 

котел 65 3 400,00 4 506,70 тыс. нм куб 850 средства 

хозяйствующих 

субъектов 

4. Разработка и внедрение мероприятий по 

оптимизации режимов работы тепловых сетей 

система 6 4 070,00 4 184,50 Гкал; 

тыс. кВтч 

2 000 

100 

средства 

хозяйствующих 

субъектов 

5. Очистка поверхности нагрева котлов котел 4 1 265,00 1 573,10 тыс. нм куб; 

тыс. кВтч 

200 

100 

средства 

хозяйствующих 

субъектов 

6. Замена поверхности нагрева котлов котел 4 6 500,00 1 446,00 тыс. нм куб 250 средства 

хозяйствующих 

субъектов 

7. Реконструкция квартальной котельной по  

ул. Доваторцев, 44-е 

система 2 26 873,00 2 459,20 тыс. кВтч; 

куб. м 

600 

1 324 

средства 

хозяйствующих 

субъектов 

8. Замена чугунных секционных котлов 

«Универсал» на современные котлы 

котел 2 3 764,00 340,00 тыс. нм куб 64 средства 

хозяйствующих 

субъектов 

9. Замена паровых котлов типа Е на современный 

аналог 

котел 2 3 320,00 266,00 тыс. нм куб 50 средства 

хозяйствующих 

субъектов 

10. Замена котлов ПТВМ-100 котел 1 45 677,00 4 241,60 тыс. нм куб 800 средства 

хозяйствующих 

субъектов 



 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

11. Замена котла КВГМ-20 на современный аналог котел 1 30 893,00 2 810,10 тыс. нм куб 530 средства 

хозяйствующих 

субъектов 

12. Замена сетевой установки на современный 

аналог  

установка 7 4 642,00 438,00 тыс. кВтч 110 средства 

хозяйствующих 

субъектов 

13. Реконструкция системы электроснабжения (с 

учетом установки системы частотного 

регулирования насосов) 

система 3 1 451,00 318,60 тыс. кВтч 80 средства 

хозяйствующих 

субъектов 

14. Замена стальных котлов типа ТВГ-1,5,                    

КСВ-1,86, ТВГ-0,75 на современные котлы 

котел 3 7 339,00 1 060,40 тыс. нм куб 200 средства 

хозяйствующих 

субъектов 

15. Реконструкция тепловой сети   м 616 51 582,00 2 655,00 Гкал; 

куб. м 

911 

9 591 

средства 

хозяйствующих 

субъектов 

 Итого   210 776,00 27 982,60    

 

4.2. В сфере водоснабжения и водоотведения 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия Единица 

измерения 

 

Количество Объем 

финансирования 

(тыс. руб.) 

Экономический эффект Источник 

финансирования  тыс. руб. единица 

измерения 

количество 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 2014 год 

1. Водоснабжение 

1.1. Перекладка сетей водоснабжения с 

использованием полимерных материалов 

км 4 11 000,00 2 500,00 тыс. куб. м 80 средства 

хозяйствующих 

субъектов 

1.2. Внедрение частотных регуляторов работы 

электродвигателей внутриквартальных 

насосных станций 

шт. 8 1 700,00 1 030,00 тыс. кВтч 195 средства 

хозяйствующих 

субъектов 

1.3. Ремонт запорной арматуры, задвижек, клапанов - - 1 000,00 350,00 тыс. куб. м 11 средства 

хозяйствующих 

субъектов 



 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1.4. Применение энергосберегающих ламп и 

световых датчиков в светильниках  

МУП «Водоканал» 

- - 235,00 8,00 тыс. кВтч 2,8 средства 

хозяйствующих 

субъектов 

1.5. Управление работой насосных агрегатов с 

помощью системы телеметрии 

шт. 6 210,00 32,00 тыс. кВтч 6 средства 

хозяйствующих 

субъектов 

1.6. Замена насосного оборудования  шт. 12 6 900,00 3 680,00 тыс. кВтч 920 средства 

хозяйствующих 

субъектов 

2. Водоотведение 

2.1. Перекладка сетей водоотведения с 

использованием полимерных материалов 

км 0,5 2 500,00 64,00 тыс. кВтч 12 средства 

хозяйствующих 

субъектов 

2.2. Замена насосного оборудования шт. 2 14 615,00 6 500,00 тыс. кВтч 1 625 средства 

хозяйствующих 

субъектов 

 Итого   38 160,00  14 164,00    

 2015 год 

1 Водоснабжение 

1.1. Перекладка сетей водоснабжения с 

использованием полимерных материалов 

км 4,5 12 000,00 2 900,00 тыс. куб. м 90 средства 

хозяйствующих 

субъектов 

1.2. Внедрение частотных регуляторов работы 

электродвигателей внутриквартальных 

насосных станций 

шт. 8 1 700,00 1 300,00 тыс. кВтч 225 средства 

хозяйствующих 

субъектов 

1.3. Ремонт запорной арматуры, задвижек, клапанов - - 1 000,00 350,00 тыс. куб. м 10 средства 

хозяйствующих 

субъектов 
1.4. Управление работой насосных агрегатов с 

помощью системы телеметрии 

шт. 6 230,00 35,00 тыс. кВтч 6 средства 

хозяйствующих 

субъектов 

2. Водоотведение 

2.1. Перекладка сетей водоотведения с 

использованием полимерных материалов 

км 1 5 000,00 140,00 тыс. кВтч 24 средства 

хозяйствующих 

субъектов 

 Итого   19 930,00 4 725,00    



 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 2016 год 

1. Водоснабжение 

1.1. Перекладка сетей водоснабжения с 

использованием полимерных материалов 

км 5 13 000,00 3 300,00 тыс. куб. м 100 средства 

хозяйствующих 

субъектов 

1.2. Внедрение частотных регуляторов работы 

электродвигателей внутриквартальных 

насосных станций 

шт. 1 14 000,00 2 800,00 тыс. кВтч 450 средства 

хозяйствующих 

субъектов 

1.3. Ремонт запорной арматуры, задвижек, клапанов - - 1 000,00 350,00 тыс. куб. м 9 средства 

хозяйствующих 

субъектов 

1.4. Управление работой насосных агрегатов с 

помощью системы телеметрии 

шт. 6 255,00 39,00 тыс. кВтч 6 средства 

хозяйствующих 

субъектов 

2. Водоотведение 

2.1 Перекладка сетей водоотведения с 

использованием полимерных материалов 

км 1 5 000,00 140,00 тыс. кВтч 22 средства 

хозяйствующих 

субъектов 

 Итого   33 255,00 6 629,00    

 2017 год 

1. Водоснабжение 

1.1. Перекладка сетей водоснабжения с 

использованием полимерных материалов 

км 5 13 500 3 950 тыс. куб. м 100 средства 

хозяйствующих 

субъектов 

1.2. Внедрение частотных регуляторов работы 

электродвигателей внутриквартальных 

насосных станций 

шт. 8 4 100 1 950 тыс. кВтч 285 средства 

хозяйствующих 

субъектов 

1.3. Ремонт запорной арматуры, задвижек, клапанов - - 1 100 360 тыс. куб. м 9 средства 

хозяйствующих 

субъектов 

1.4. Управление работой насосных агрегатов с 

помощью системы телеметрии 

шт. 6 275 43 тыс. кВтч 6 средства 

хозяйствующих 

субъектов 

2. Водоотведение 

2.1. Перекладка сетей водоотведения с 

использованием полимерных материалов 

км 1 5 000 140 тыс. кВтч 20 средства 

хозяйствующих 

субъектов 



 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

2.2. Строительство минигидроэлектростанции на 

сбросном коллекторе очистных сооружений 

канализации по ул. Объездной, 31 

шт. 1 5 000 - - - средства 

хозяйствующих 

субъектов 

 Итого   28 975 6 443    

 
4.3. В сфере уличного освещения  

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия Единица 

измерения 

Количество Объем и источники финансирования 

2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 

1. Реконструкция и капитальный ремонт сетей наружного  

освещения города Ставрополя 

км 32 5 417,92 5 526,28 5 636,80 5 749,54 

за счет средств хозяйствующих субъектов 

2. Модернизация и реконструкция систем уличного 

освещения в городе Ставрополе с установкой 

газоразрядных и светодиодных источников света и систем 

управления освещением 

система 1 8 000,00 8 000,00 8 000,00 8 000,00 

за счет средств бюджета Ставропольского края  

2 000,00 2 000,00 2 000,00 2 000,00 

за счет средств бюджета города Ставрополя  

6 000,00 6 000,00 6 000,00 6 000,00 

 

 

 
Заместитель главы  
администрации города Ставрополя            Т.В. Середа 
 


